

NAPRZÓD

Diennik Socialistyczny

wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”
ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefon: 255-10, wewn. 23
Administracja czynna w go-
dzinach 9—16, w soboty
od 9—15.

ROK 58

Kraków, środa 19 marca 1947

NR 77

ZSRR żąda 10 miliardów dolarów tytułem odszkodowań wojennych (Wyjątki z poniedziałkowego przemówienia Mołotowa)

MOSEWA, 19. 3. Podczas poniedziałkowego posiedzenia Rady Ministrów spraw zagranicznych w Moskwie Mołotow wyraził w dłuższym przemówieniu pogląd Związku Radzieckiego na sprawę zagadnień ekonomicznych Niemiec oraz przedstawił żądania Związku Radzieckiego dotyczące odszkodowań wojennych.

Cytujemy kilka wyjątków z tego niewyłącznie interesującego przemówienia: „Konferencja poczemską opracowała zasadnicze postulaty, na których opierać się miała polityka gospodarcza wobec Niemiec, wychodząc z założenia, że Niemcy powinny być traktowane jako całość pod względem gospodarczym i że stosownie do tej zasady powinna być prowadzona polityka czterech mocarstw w odniesieniu do wszystkich zagadnień życia gospodarczego Niemiec.

Wspólna polityka gospodarcza państw przyzranych na terenie Niemiec miała umożliwić zaspokojenie potrzeb pokolejowych narodu niemieckiego w równym mierze, jak umożliwić Niemcom wykonanie zobowiązań, nałożonych na Niemcy przez mocarstwa sprzymierzone, nie wyjąwszy spłat reparacyjnych”.

„Tęchwały konferencji berlińskiej zmieniły do utworzenia szeregu departa-

mentów centralnych, obejmujących całe Niemcy, mianowicie w dziedzinie przemysłu, finansów, transportu, komunikacji, handlu zagranicznym. Na czele każdego departamentu miał stanąć sekretarz stanu, sprawujący swój urząd pod kontrolą rady kontrolnej. Jednakże uchwała te, do której rząd radziecki przywiązywał i przywiązuje doniosłe znaczenie, nie została zrealizowana.

W niektórych sferach często były wcielane w życie rozporządzenia stojące w przeciwieństwie do zasady traktowania Niemiec jako całości pod względem gospodarczym. Rozporządzenia te były realizowane w drodze akcji jednostronnej, bez oglądania się na Radę Kontroli, na którą mocarstwa sprzymierzone zostały zobowiązane realizowania uchwał konferencji berlińskiej”.

„W Paryżu ponownie podniesiono sprawę ustanowienia kontroli czterech mocarstw nad przemysłem Zagłębia Rubry, się i tym razem sprawa została odroczona. Nie przekazywano do jedynak zarządów brytyjskiemu w dalszym ciągu wprowadzać w życie jednostronne decyzje w Zagłębiu Rubry. Tym praktykom należy położyć kres. Rząd Radziecki domaga się, by konferencja ministrów spraw zagranicznych postano-

wiła, żeby zaprowadzona została nad przemysłem w Zagłębiu Rubry kontrola wspólna Wielkiej Brytanii, Francji, Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego.

Z wyjąz wymienionych względów rząd radziecki uważa postawienie przemysłu Zagłębia Rubry pod kontrolą jednego z mocarstw za niesłuszną i niedopuszczalną.”

„W grudniu ob. roku Rada Kontroli ponownie podniosła się przed faktem do konanym wobec poniesień dwa rządów Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Rządy te zawarły porozumienie w sprawie zjednoczenia pod względem gospodarczym i administracyjnym dwu stref zachodnich w Niemczech”.

„Oceniłając za strony formalnej porozumienie to stanowią powołania w chwał konferencji berlińskiej, dotyczących traktowania Niemiec jako całości pod względem gospodarczym. I pod tym względem Rada Kontroli została postawiona przed faktem dokonany wbrew zobowiązaniu, przyjętym na siebie przez Stany Zjednoczone i Wielką Bry-

„Jeśli stanę na gruncie porozumień zawartych między sojusznikami w spr-
(Ciąg dalszy na stronie 2)

W rocznicę podpisania układu z Jugosławia

WARSZAWA, 19. 3. (r). Wczoraj w rocznicę podpisania układu polsko-jugosłowiańskiego premier Grynkiel i wiceminister spraw zagranicznych Modzelewski wystawiali depesze do marszałka Tito i do ministra spraw zagranicznych Symlicza.

Z okazji pierwszej rocznicy podpisania układu o wzajemnej pomocy z Jugosławia, Komitet Słowiński w Polsce wysłał następującą depeszę do Komitetu Słowińskiego w Jugosławii:

„W pierwszej rocznicę podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską a Federacją Ludową Republiką Jugosławii Komitet Słowiński w Polsce przesyła Wam najserdeczniejsze życzenia pomyślnego w pracy nad rozwojem Waszego kraju, nad utrwaleniem demokracji oraz nad jak najskładowym zbrataniem naszych nar-
dów.

Traktat ten jest powstaniem czynnikami pokoju i umocnienia solidarności słowiańskiej oraz podstawą rozwoju przyjaźni między naszymi narodami. To też jego rocznicę jest dołem radości dla naszego społeczeństwa.

Niech żyje Federacja Ludowa Republiki Jugosławii!

Niech żyje wódt! Jej Wielki Marszałek Józef Tito!”

We wtorek wieczorem, w rocznicę podpisania polsko-jugosłowiańskiego traktatu o przyjaźni, odbyła się w Belgradzie w sali uniwersyteckiej placem Towarzystwa Przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej uroczysta akademi-
nia.

Akademie zaszczyteli: swą obecnością przewodniczący Skrajnych związków jugosłowiańskich Ribar wraz z dwoma w szeregu wiceprezami Pijardą i Russem, wicepremier Kardel, przedstawiciel ciała korpusu dyplomatycznego, ambasadori Rzeszy i polskiej Wende.

Przedsiębiorcy akademii był transmitowany przez radio belgradzkie.

O pomoc dla Jugosławii

LONDYN, 19. 3. (BBC). Korespondent radia brytyjskiego donosi, że marszałek Tito zwrócił się do Wielkiej Brytanii o prośbę, aby ta udzieliła pomocy Jugosławii. Tito przed tygodniem do Stanów Zjednoczonych.

Wizyta floty USA w Grecji

LONDYN, 19. 3. (BBC). W tych dniach przybędzie z wizytą do portu Pireusz w Grecji flotylla okrętów wojennych USA.

Bidant u Stalina

MOSEWA, 19. 3. (r). W poniedziałek wieczorem premier Stalin przyjął na Kremlu francuskiego ministra spraw zagranicznych Bidault.

Podczas audyencji obecni byli ministrowie spraw zagranicznych ZSRR Mołotow i ambasador francuski w Moskwie gen. Catroux.

Sódmu dzień procesu Hoessa

--- b. więźniowie Oświecimia zbrodniach oskarżonego

Świadek oświadcza, że Hoess podpisywał wszystkie wyroki śmierci. I tak np. w dniu święta narodowego Polski dnia 11 listopada wybierano specjalnie oficerów i podoficerów polskich, a następnie rozstrzelano ich pod ścianą śmierci. Hoessa zeznaje, że Hoess spisał, a pomagał mu w tym żona i dzieci.

Z kolei stał przed Trybunałem na stępny świadek, którym jest Jugosłowiańczyk p. Novka Ukunowicz, sekretarz sądu ludowego w Belgradzie.

Zeznania obywateli jugosłowiańskich

Świadek brała czynny udział w walkach partyzanckich przeciwko Niemcom. Została uwieczniona i w 1943 r. przedłożona do obozu oświecimskiego. Wiek obozu był dla niej od pierwszej chwili wstrząsający. Jugosłowiańskim odebrano wszystkie przywileje: z kraju zeszły, ubrano je w paszaki i na rękach wytałowano amerykań. Już następnego dnia po przybyciu świadek wiedziała, jak wybierano kobiety przeznaczone do krematorium Niezależnie wanie porostawiał młodzie dzieci odbierania życia matkom.

Lepiej paść pod kulami

Świadek opisuje ciężkie warunki jak przyćmi i żywnościowo w obozie, przy

czym przez szesnastu jej przejechała niedoła kobiet, więzionych w Oświecim. Np. pewnej nocy rozległy się w obozie straszne krzyki. Okazało się, że do krematorium prowadzi kobiety, pochodzące z Związku Radzieckiego z Polski, Czech i innych krajów. Wtedy wszystkie kobiety zdecydowały się na samobójstwo, a raczej zginąć pod kulami karabinowymi.

Na 10 tysięcy obywateli jugosłowiańskich, którzy przeżywali w obozie, pozostało przy życiu tylko 100.

Następny świadkiem jest Kamizier Grahowski, ślusarz.

„Zaproszenie” do Rzeszy

Świadek opowiada, że jeden z Żydów przywiezionych z Bułgarii pokazywał mu „zaproszenie”, jakie otrzymał do III Rzeszy. Brzmiało ono następująco: „Szanowny panie, będzie się pan łaskawie bliź (adres) i następnie będzie pan wywieziony na czas okupacji i będzie pan pracował w swoim zawodzie. Może pan zabrać z sobą całe swoje mienie z wyjątkiem mebli”. Jak wiadomo, wszyscy Żydzi przywiezieni z sobą cały swój majątek, który następnie był konfiskowany.

W dalszych zeznaniach świadek ob-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

Jugosłowianie mówią o

WARSZAWA, 19. 3. (obal. wł.). W 7 dniu procesu Hoessa zeznawali w dalszym ciągu świadkowie. Zeznania dotyczyły w pierwszym rzędzie życia w obozie oświecimskim. Wraz z zeznaniami świadków uwidoczniła się w coraz większym stopniu zbrodniczość oskarżonego, który bezpardonowo brał udział w znaczeniu się nad więźniami.

„To jest wasza druga ojczyzna”

Wczoraj jako pierwszy zeznawał świadek Edward Wrona, który przybył do Oświecimia w 1940 r. Świadek opisuje moment przybycia transportu do obozu. Po otwarciu wagonu SS-man oświadczył więźniom: „To jest wasza druga ojczyzna”. Oświadczenie to zrobiło na więźniach deprymujące wrażenie. — Z Hoessem zetknął się świadek po raz pierwszy podczas sławnej gminności. Hoess zachęcał dozorców do szyciowania swiędziom.

Świadek opisuje jedną z wielu tortur jakimi dręczono więźniów. Otóż zamknięto na noc w jednej izbie 400 słotocznych więźniów. Najlepszym dowodem wyrażenia tortur jest fakt, że jeden z młodych chłopców dostał szalu z braku powietrza, bowiem nie wolno było otwierać okien. Pora tym więźniowie cierpieli na pragnienie, podczas gdy na korytarzu stał kocioł z herbatą, której się wolno było pić.

Siódmy dzień procesu Hoessa

(Ciąg dalszy ze strony 1)

cięża Hoessa, stwierdzając, że był częścią obecną przy zabójstwach.

Plęć cegieł na osobę

Świadek Jan Kacrynka, kapitan MO, przeszedł w dni w wrzeniu 1940 r. podmasz łapanki w Warszawie.

Świadek opisuje pracę obozową, która była niezwykle ciężką. Osię np. więźniom wracającym z pracy kazano dźwigać po 5 cegieł, co stanowi ciężar około 20 kg. Niezależnie od tego zmuszono ich do kroku marszowego w szybkim tempie. Nie wszyscy więźniowie byli w stanie wytrzymać ten wysiłek, to też padali, a towarzysze uśmiłow im pomagali. Jednakże Hoessa, który obserwował masarnię, nie porwał, ale więźniowie pomagali swoim słabszym towarzyszom, kopali ich to i tam.

Świadek, który pod koniec był przydzielony do pomocy ogrodnikowi i pracował w pobliżu domu Hoessa, opowiada, że w roku 1944, kiedy sprowadzono całymi transportami Żydów węgierskich, Hoessa często przechodził przez ogród, mając tylko powalane krwia.

Sesja popołudniowa

Na sesji popołudniowej interesującą rozmowę mieli dr. Milan Cunder, obywatel Jugosłowiański, świadek nie przybywał w Oświęcimiu, lecz w obozie w Sachsenhausen i tam miał wieloletnią możliwość zetknięcia się z „odwiecznikami”.

Idąc z zawodu lekarzem, dr. Cunder zatrudniony był w szpitalu obozowym, do którego trafiali więźniowie z Oświęcimia, przetransportowani do obozu w Sachsenhausen. Transportacje te w okresie, gdy rozwijała się obozowa medycyna, miały charakter masowy. Na terenie Sachsenhausen oboje oświęcimskimi musi już swoją ustalną sferę — uchodził za jedną z największych szpitali, bez porównania cięższą, niż szereg innych obozów koncentracyjnych.

Pod wieloma względami Oświęcim był oazą dla więźniów Sachsenhausen. Przeprowadzając selekcję zwłok kochi dr. Cunder wieloletnio miał możliwość stwierdzać, iż więźniarki z Oświęcimia były sterylizowane. Ze ożary te pochodzący z talażu na rękach.

Skutki sterylizacji

W przynajmniej sposób opisuje trybunałowi dr. Cunder pierwszy wpływ wypadku sekcjonowania kobiety sterylizowanej. Jak się wyraża — na widok zwłok do tego stopnia się przestraszył, że zwłoka jego, w której trzymał lancet, dotknął ziemi w powietrzu. Nie mógł odczekać przez dłuższy czas ze zgryz, w jakim wypadku go widok ożary. Badając skutki sterylizacji — stwierdził pod mikroskopem, iż jąłki twardzi zanikowi, a w obrębie jajowodu nastąpiło całkowite wyrodnienie. Trudno po prostu sobie wyobrazić — dodaje świadek — jak to odbiło się na wyglądzie zewnętrzny kobiety.

Sterylizacji dokonywano przy pomocy promieni Rentgena. Na terenie Sachsenhausen Istwo było rozpoznane więźniarki z Oświęcimia. Były one potwornie wychudzone, obdarte i brudne. Imię Rudolfa Hoessa było znane w obozie w Sachsenhausen, jako jednego z najgorszych komendantów obozów koncentracyjnych.

W trakcie swoich zeznań świadek wspomina o pewnych warunkach, w jakich odbywała się transportacja oświęcimskich. Wagony były zaplombowane, a okna zakleane deskami. Posiag wózek się nieoblicznie tyłkami. Z każdym z takich wagonów, w których znajdowało się po kilkuset więźniów, zjeżdżał się oboznic.

ZSRR żąda 10 miliardów dolarów odszkodowań wojennych

(Ciąg dalszy ze strony 1)

wie Niemiec, to do układu brytyko-amerykańskiego nie mogą przylecieć się inne stręfy. Z tego wszystkiego wynika, że porozumienie brytyko-amerykańskie nie powinno dalej jatkować, powano ono byłe niekwalifikowane”.

„Sprawa odszkodowań zasługuje na szczególną uwagę. Wytorzyły się tutaj nieopuszczalne stosunki. Jak wiadomo, konferencja berlińska postanowiła, że liczba urzędów, która ma przypaść na rzecz odszkodowań wojennych ze stref zachodnich powinna być określona do dnia 2 lutego 1946 r. Chociaż do tego terminu minął już przeszło rok, żaden plan w tym względzie nie został opracowany”.

„Wszystcy panowie wiecie doskonale, jako był wkład Związku Radzieckiego do wspólnego dzieła państw sprzymierzonych w czasie ostatniej wojny światowej. W ciągu czterech lat armia Związ-

ku Radzieckiego przedostawała się przeszło 200 dywizjom niemieckim i ich satelitom, a określaną mowa 240 dywizjom. Armia Czerwona obroniła i wyzwoliła swą ojczyznę. Zasługi Armii Czerwonej dla uratowania cywilizacji europejskiej są powszechnie znane”.

„Przyjmując górną szanę strat bezpośrednich, poniesionych przez Związek Radziecki na terytoriach okupowanych przez wroga jako na kwotę 128 miliardów dolarów, Związek Radziecki rości sobie pretensje do odszkodowań wojennych od Niemiec w wysokości 10 miliardów dolarów. W ten sposób Niemcy zapłaciłyby mniej niż 1/10 zwinionych przez siebie zniszczeń i strat, które Związek Radziecki poniósł na terytoriach okupowanych przez Niemcy! Trudno byłoby twierdzić, że żądania Związku Radzieckiego nie są słuszne i sprawiedliwe”.

Nienaruszalność zachodnich granic Polski gwarantującą pokój w Europie

MOSKWA, 10.3. (PAP). W odpowiedzi na ankietę Polskiej Agencji Prasowej, znany pisarz radziecki Katakaw, który ostatnio został wybrany posłem do Rady Najwyższej Federacji Rosyjskiej, oświadczył:

„Nienaruszalność zachodnich granic Polski nie tylko gwarantuje bezpieczeństwo samej Polsce, lecz również przyczynia się do utrwalenia pokoju w Europie. Wszystkie demokratyczne, miłujące wolność narody europejskie powinny we własnym interesie popierać wszelkimi środkami nienaruszalność tych granic.

Wiemy, że Polska osiągnęła ogromne sukcesy przy zapobieganiu i odbudowie Ziemi Odrzyńskich. Odrzyński wkład pracy całego Narodu Polskiego pozwala mi nadzieję, że odbudowa w przyszłości będzie się odbywała w przyśpieszonym tempie, co przyczyni się do

wzrostu potęgi gospodarczej demokracji Europy.

Wszelkie rewizjonistyczne rozszerzenia terytorialne rozbitego imperializmu niemieckiego i jego protektoratów powinny natrafiać na zdecydowany opór. W danym wypadku nie można dopuścić do tego, aby Polska, czy chociażby najmniejszy skrawek jej terytorium, stały się ofiarką dla reakcyjnych sił faszystowskich przeciwko demokracji europejskiej. Byłoby to straszliwa tragedia. Na szczęście tak być nie może.

Historyczna decyzja konferencji poczdamskiej o zachodnich granicach Polski jest nienaruszalna. Fakty wzmocniły, iż obecnie nie może jej już zmienić. Opinię tę wypowiedział minister Molotow, a ten punkt widzenia podziela rząd radziecki, całe społeczeństwo radzieckie i miliony szarych ludzi na całym świecie.

Tak być musi i tak będzie”.

Konferencja moskiewska

LONDYN 19.3. (BBC). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów spraw zagranicznych przemawiał min. Bidault, Min. Bidault mówił o stosunkach Francji do gospodarczej przyszłości Niemiec. Jak wiadomo, ministrowie Molotow, Bev i Marshall przedstawili swój pogląd na to zagadnienie już poprzednio dnia.

Zestępy ministrów do spraw Nie-miec omawiali sprawę utworzenia stałych komisji rząd ministrów, jako organów mających opracować projekt traktatu pokojowego z Niemcami.

Postanowiono zalecić Radzie Ministrów utworzenie czterech stałych komisji:

- 1) do spraw politycznej i konstytucyjnej organizacji Niemiec
- 2) do spraw zmn s terytorialnych i związków z nimi kweśli,
- 3) do spraw gospodarczej organizacji Niemiec i odszkodowań, oraz
- 4) do spraw rolnictwa i demilitaryzacji.

Co się tyczy składu tych stałych komisji, uczestnicy konferencji obłądają przy swoim dawnym słowno skutki.

Delegaci radziecki i francuski proponują, aby stałe komisje składowy z przedstawicieli czterech mocarstw reprezentowanych w radzie. Delegacja Stanów Zjednoczonych zaleca, aby do komisji wchodził przedstawiciel czterech mocarstw, jak również „odpowiednia liczba

przesłatawali 18 lub 10 państw „Jankich”.

Delegacja brytyjska nalega w dalszym ciągu, aby obok przedstawicieli czterech mocarstw do komisji wchodziły także przedstawiciele tych państw alianckich, które miałyby samą zdecydować, czy będą lub nie będą uczestniczyły w komisjach.

Przedstawiciel Francji de Murville zaznaczył, że proponuje delegacji francuskiej, by stała komisja składowy się tylko z przedstawicieli czterech wielkich mocarstw, reprezentowanych w radzie, odpowiada szasdom uchwał poczdamskich, „Jednakże — mówi delegat Francji — nie obowiązuje wykazać, że czynimy się tym nieodwrotnie związani. Jeżeli mielibyśmy zgodzić się na ich zgodny kowanie, abyśmy uniknęli kroków na próżno pod tym względem, chętnie się do nich przyleć”.

W związku z tym oświadczeniem delegat radziecki Wyszyński powiedział: „Zachodzi pytanie, czy ożnacznaby to krok naprzód, czy też wstecz”.

Delegacja radziecka zdaje się odchylić się od decyzji berlińskiej jest krótkim wstępnym, a nie napród „Proponuje delegacji brytyjskiej przedstawić przedstawicieli czterech mocarstw reprezentowanych w radzie. Delegacja Stanów Zjednoczonych zaleca, aby do komisji wchodził przedstawiciel czterech mocarstw, jak również „odpowiednia liczba

Walka na pięciu w parlamencie francuskim

Parlament francuski był ostatnimi dniami świadkiem nie tylko bardzo gorących debat, ale i wprost incydentów. Temperatura obrad była tak wysoka, że np. we czwartek doszło w kuluarach parlamentu do walki na pięciu między przedstawicielami MRP a deputowanymi komunistycznymi.

Na pięćdniowym posiedzeniu zaszły następujące incydenty. **Maria Violetta** delegat demokratycznej-socjalistycznej rządu oporu wystąpił przeciwko partii komunistycznej. W odpowiedzi na to wicepremier **Maria Thorez** opuścił salę, a za nim wyszli jego towarzysze. Po chwili Thorez wrócił ale nie został w ławie rządowej, lecz na ławie opozycji. Jaką jest przyczyną tego, że obrady parlamentu francuskiego toczą się w tak gwałtowny sposób?

Jak wiadomo rozstrzygnięcia się sprawa Indochin. W czasie obrad tożsaczność się wyraziła dwa stanowiska.

Jedno reprezentował **Paul Renault** (radykał). Oświadczył on:

„Każdy Francuz powinien zrozumieć, że utrata terytoriów zamorskich będzie równowagą się obniżeniem poziomu życia. Jeżeli utracimy Indochiny przestaniemy być wielkim mocarstwem.

Stanowisko drugie reprezentowali delegaci partii komunistycznej domagający się rewolucji polityki francuskiej w Indochinach przedsię, zanim uchwalili się nowe kredyty wojenne dla prowadzenia dalszych działań w Indochinach.

Jammy jest chyba, które z tych dwóch stanowisk odpowiada duchowi dalszego czasu zroszonia polityka angielska, — która choć niechętnie idzie jednak nie ustępuje wobec swoich posiadłości zamorskich.

Stanowisko to również musi zrozumieć Francuz, gdyż może się wyrazić, iż mimo uchwalenia kredytów wojennych i mimo polityki „silnej ręki” ogłoszone przeniesienie niepodległości narodzi zamieszkujące zamorskie posiadłości francuskie mogą same też sprząść rozstrzygnąć. PAU

Delegacja polska zakupiła pancerze w USA

Poliska delegacja w Waszyngtonie, według otrzymanych wiadomości, za kupiła za wolną dewizy 18 tyś. ton pancerzy z 11 tyś. ton pancerzy w macie z alokacją na miesiąc kwiecień br. Dalsze pertraktacje są w toku.

Co piszą inni?

Na marginesie projektu ustawy o państwowym planie inwestycyjnym na rok 1947 uchwalonym przez Radę Ministrów śląska

„Gazeta Robotnicza” zamieszcza artykuł, w którym czytamy m. in.:

„Uchwała Rady Ministrów jest dalszym krokiem na niemiernie ciężkiej drodze naszej odbudowy gospodarczej. Nie wystarczy opracować takie lub inne plany. Te plany trzeba wykonać. Do tego wymaga się powołania całej narody. A jest to wymagać nie tylko Wzgodzenia interesów środków na realizację planu inwestycyjnego, w ramach którego mamy odbudować, — a niedokładnie zbudować całkiem nowe warstwy produkcyjne przedsiębiorstwa, tudzież bardzo poważnie. Nie sągaminajmy, że nasz dochód narodowy w 1945 roku znaczący jest tylko niepełna na potęgę dochodu przedwojennego. W 1938 roku nasz dochód narodowy wynosił 17 miliardów 700 milionów zł, podczas gdy do-

„Ten eksperyment musi się udać!” Przemówienie Premiera Cyrankiewicza w uroczystości wydania 500000 legitymacji PPS

Szanowni Towarzysze!
Przepraszam, że zaczne od urwego osobiste. Mnie tutaj Towarzysze weszli na salę na rękach — chcąc ten stwierdzić, że jestem przeciwny noszeniu przywódców na rękach — mo dlatego kocham się hać, że m się w głoze i może przewrócić, ale dlatego, że przywódcy ruchu robotniczego po wiecnie chodzą zawsze po ziemi, razem z masami.

Towarzysze! Dzisiejsza uroczystość wręczam a póm i onowej legitymacji partyjnej, to jest manifestacja przede wszystkim siły PPS.

Dlaczego w Warszawie

Nie manifestacje siły naszej Partii, w ruchu masowego, świętymy w Warszawie, bo — jak to mówią stus — towarzysze sekretarz Jablonski — tutaj w naszej stolicy toczyła się najkrwawsza walka, bo tutaj tworzyła się ta nasza siła, poprzez najzwyklejszą najbardziej krwawą, najbardziej okrutną walkę warszawską. — go św ala przez, wrażliwego ludu w obężeniu Warszawy w 1939 r., i masakra okupacyjnej szeszo lat. Z tak m samym napisem wetero i niepodległość polski proletariatu, polski robotarz i polski społeczeństwa, wszędzie, we wszystkich polskich miastach i osiedlach, ale w Warszawie — w tej kupie i grunów, która została Hitler, akomcentrowała się i zym bolowała się cała historia 6 lat okupacji, cała walka a całe zwycięstwo polskiego narodu. Tak, jak i dziś, — i są mow, że Polska pragnie, to myśk o wszystkich naszych miastach i osiedlach, o wszystkich fabrykach i warsztatach, ale gdy się mówi, że Polska z ruin i z głęznie dawa się do życia, to się widzi, przez że wszystkim naszą Warszawę i wiedzę — to nie jest żadna poezja — to jest właśnie ta dzisiejsza Warszawa, stare grunty; nowe życie, symbol i rzeczywistość twórczą się do nowego życia. nowej Polski, Dlatego tutaj w Warszawie, wśród warszawskiej kępi się robotniczej obchody m to święta całej naszej Partii, manifestację siły naszej Partii.

Każdy z nas, z póm i onowej liczby członków Partii powinien sobie dobrze zdawać sprawę, że to póm mi-

łono, że ta siła, r'e narodziła się z żądnego z nas pojedynczego, że ludzie przychodzą do Partii, bo wola ich PPS, bo wola ich walka święta pracy, bo wola ich program; i wola zbrojowej realizacji tego programu.

WYWIAD Z AMBASADOREM WIERBLOWSKIM

Sojusz Polski z Czechosłowacją historyczną zdobyczą całej słowiańszczyzny

W związku z podpisaniem w Warszawie traktatu o przyjaźni i wzajemnej pomocy ambasador R. P. w Pradze Wierbłowski udzielił przedstawicielowi SAP następującego oświadczenia:

Często optyczne wrażenie jest silniejsze od słownych sformułowań. Rzucam wzrokiem na mapę i z całą wyrazistością unocamnia mi się taczrytyczność geograficzna, polityczna i historyczna, które dyktuje Polakom, Czechom i Słowakom konieczność jak najściślejszego współdziałania.

Patrząc na Czechosłowację: oto granica czechosłowacko - niemiecka to klin (dziwią) na szczęście tylko mały klin) wbiły w przestrzeń niemiecką. Wygląda jak baszta, baszta, która wytrzymała wiele natarć, wiele krwawych szturmów.

A obok mur od granicy czechosłowackiej aż do Szczecina — mur wzdłuż słowiańskich rzek Odry i Nysy Łużyckiej. Ten mur dziś jest krótki, tak jak klin czeski jest mały. Mur ma 428 km. Kiedyś granica ta ciągnęła się na przestrzeni 1912 km.

Gdy patrząc na mocną czarną barwą zakreślona granicę czesko-słowacko-niemiecką widzę, cośmy, Polacy, Czech i Słowacy osiągnęli, widzę miarę naszego zwycięstwa: a kiedy spojglądam dalej na wschód, na wielkie terytoria naszego wspólnego sprzymierzeńca Związku Radzieckiego, unocamniają mi się te możliwości obronne wobec agresji niemieckiej, które posiadamy; nasz nowy potencjał. Tych zdobyczy nam utracić nie wolno.

Midzy baszta i murem nie ma

nej już teraz stwierdzic, że w tej początkowej fazie osiągnięto poważne rezultaty: jeśli wzmocnimy przeciętną „ostatek tydzień, otrzymamy mniej więcej 500 ludzi ujmujących się każdego dnia. Obserwując się nadto stają tendencje do wzrostu liczby ujmujących się.

Pod adresem tych wszystkich, którzy stają jeszcze na rozstaju dróg — zadajemy pytanie: na co czekacie?”

Mowa prezydenta Trumana wygłoszona ostatnio na Kongresie odbiła się szerokim echem po całym świecie.

„Express Włoczyński” komentuje przemówienie prezydenta Stanów Zjednoczonych — stwierdza:

„Prezydent Truman poświęcił dużą część swego przemówienia pięknym myślom a umożliwieniu wszystkim ludzi, jakiego zapagnął. Nowusza się jednak pytanie, kogo należy zaliczyć do tej grupy walkujących. Stanowczo nie prognozujemy udzielenia pomocy zdecydowo o wystąpieniu rzgutu amerykańskiego do kongresu a kredyt 400 milionowy.

Przepręgnę są natury politycznej.

a jeżeli wola PPS to fundamentem tej siły jest wszystko to, co w naszej przeszłości jest piękne, wszystko to, co było waleka, co było krwawą, a z ręką niezdolną ofiarą.

(Ciąg dalszy na str. 3)

być wylomu, w któryby mógł wtarnąć wróg

I dlatego my Polacy i wy, Czech i Słowacy, jesteśmy naturalnym sprzymierzeńcami. I dlatego naszym naturalnym sprzymierzeńcem jest ZSRR.

Czechosłowacka polska granica ma rozciągłość 1346 km. Jest to najdłuższa siła granica Czechosłowacji. Jest to granica przeszło trzy razy dłuższa niż obecna granica polsko-niemiecka. Z tego wynika, że jest to granica, na której wszelki konflikt byłby zabójczy dla istnienia obydwu państw, wpadnie od wlezków zagrożonych z zachodu. Tak się stało w roku 1938. To się nie może powtórzyć. Nie ma Becka i nie będzie. W Polsce i w Czechosłowacji narody nasze stworzyły podobne ustroje demokratyczne ludowe.

Na przestrzeni 1346 km. musimy się oprzeć o siebie. Na przestrzeni 1346 km. musi nastąpić żywa współpraca gospodarcza i wzajemne przenikanie kulturowe. To jest jedyna droga dla trzech bratnich i tak sobie bliskich społeczeństw. Językiem, historią, kulturą narodów.

I dlatego sojusz czesko-słowacko-polski jest — acokolwiekby nie mówili ci na świecie, którzy chętniej widzą konflikty, niż konstruują wspólną pracę — treścią trwałą, która przetrwa — wszelkie burze dziejowe, jest historyczną zdobyczą całej słowiańszczyzny i jest jedną z ważnych gwarancji naszego świata.

Będziemy wspanłym przykładem demokracji polskiej i czechosłowackiej. Ten sojusz wzmocnił Będziemy wspanłym przykładem usuwania chwały w jarmy — jakże drobnych — przyrzecz i niechęci.

Stony Zjednoczone obwołują się, że dotknie do głosa nas ludowych mste potwornie USA dyspozycyjnym w tym zaskokowi świata. Również „pomoc” udzielona Turcji, która przeczę nie uciepiała od wojny, nie jest tylko wzajemem troski o umocnienie tego państwa. Jak powiedział Truman, zainteresowania Stanów Zjednoczonych sięgają daleko poza Grecję i Turcję. Objęmują one całą świat.

Wczorajsze otwarcie Trumana jest wyrazem braku ufności między mowcami i to jest najniebezpieczniejsze. Spota każdego dolara wyślana do państwa, nekanych wzmocnieniu walki, ugnęła żołnierzy amerykański. „Pomoc” Grecji i Turcji jest dalszym etapem realizacji programu, którego początkiem było wywołanie się z międzynarodowych form pomocy. Dlatego nawet prawa brytyjska nie ukrywa dziś troski, pisząc dostawcom: „Zadnia sila jednego narodu nie może być gwarancją pokoju”. Dodajmy od siebie, że wszelkie próby hegemonii jakiegos państwa, któreby się na przestrzeni historii kompletnym „flakiem”.

Prokurator żąda 8 wyroków śmierci w procesie bandy „Ognia”

(S). W dniu wczorajszym w ośmio-dmowej przerwie, toczył się w Hołdowym Sądzie Wojewódzkim dalszy ciąg rozprawy przeciw bandzie „Ogna” na masie kraków — z kraków — i przysusim na ciele.

Podczas ostatniej przerwy komanda jeńców, składająca się z następowo-pyszczyków, została słama umyślnie oskarżonych. Słama i Przymyskiego, przy czym umiata Słama całkowicie — nieodpowiedzialnym za swoje czyny, natomiast Przymyski wy-kazał pełną odpowiedzialność i jedyną odpowiedzialność samonormalną.

Po zamknięciu przewodu sądowego przez przewodniczącego głos za-brał prokurator, który rozstrzygnął oskarżonych na dwie grupy, podkre-ślił działalność bandy w Krakowie, województwie, a i nawet w katow-cach i innych miastach, gdzie członkowie „Ognia” byli potocznie za-konywani obywateli. Napady na szpał i na podwójnym mordem, na wzięcie, ślad wydobyciu krynmalin, aby ich włączyć do bandy, na fabryki państwowe i ludzi prywatnych, zdobyły się na tę działalność. Prasa pisała szeroko o procesie, o wykrętnych odpowiedziach i o kłó-tych oskarżonych, zobrazowała de-jałność członków bandy i szeroko roz-piase się o wyrok, informując opin-ię publiczną.

Obok oskarżonych stają trupy por-mordowanych ofiar-Polaków, którzy zły do szeregów Miłoci, czy Wojska pierwi, aby wzmacnić przewodność i bezczystość w odbudowie kraju. Lupały bandy padły miliony. Sposoby rabunkowe znanionąj zwy-rodniczość. W moonych słowach pro-kurator skreślił do śmiałości posze-gólnych oskarżonych, żądając przy-kładnego wymieru kary, a więc 8-ku wyroków śmierci, jednemu dożywio-lemu w zeznaniu i 14.

Z kolei zabiera głos ława obrońców: mecenas Urban (obrońca Krakow-ki) scharakteryzował swego klienta, który został wezwany do sądu przez koleżkę, cnotą i się z niej wy-dobył, ale terror dozwolony uniemo-żliwił jego zamary. Podkreślił jego nieszczęśliwe okoliczności, przynaj-nie się do winy i psychologicznego powo-łania, który został do sądu kary z niewymownym smutkiem.

Advokat Brukowicz (broń Przy-tyńskiego, Smuraja i Nowela) nazk-ł owego psychologa młodzieży w czasie okupacji, serwową dyscyplinę bandy, a jeśli dzie o Przymyskiego, ciężką chorobę, która przeszedł, Co do Smuraja i Nowela — jeden świadek nie stwierdził ich udziału w napadach.

Mecenas Dudek (broń Małka, ojca i syna Kowalewskich, Wójc ka i Irene Gawiak). O Kowalewskim zeznał poszkodowany uczeń Szafranec, że ten był jego przyjacielem, Gawiaków, na a ze znał bliżej Małkę, w mło-der, uroczej głowie Uły są zamary zamągłocią”. Wójcik udowodnił, że adwocem lekarzami, że znajdo-wał się wówczas w szpitalu po cętk-nej operacji, Kowalski Jan, jako fe-der, w ten był udzielił pomocy każdemu (nie wodził za nawet, kam jest jego chory). Wobec powyższego adwokat prosi o unieważnienie jego klientów.

Adv. Satora (broń Banacha, Ko-steckiego i Danko). Twierdzi, on, że niezawzięciem oskarżonych jest, iż gdyby powstałaś dołąd na wolność, że alając przeszedł, po ogłosze-niu amnestii ujawni-łby się i, tak, jak i przywódcą BŁ i został by zwol-neni od winy i kary. We wzruszają-cych słowach również obrońca sywel-ke osk. Dykło, który całą winę jest, że przyjął na przechowanie paczkę od znajomego, a neproporcjonalną karą za to, stał się fakt, że siedzi w

w zeznaniu w celi syna, oglądając skreślone tam na ścianach podobiz-ny swego jedynego dziecka, zakato-wanego przez Niemców. Advokat prosi, aby Sąd dał możliwość powrotu oskarżonym do szeregów obywateli, bujących demokratyzację ojczyzny.

Uzasadniono Wroblewski jego broń mecenas Hwały, który w publicznych słowach podkreślił, że śledztwa, na której stała Sąd na tej sali policyj-nej jest symbolem wyloty, które re-prezentuje Majestat Rzeczypospolitej w osobie Słtu.

Rozprawa odbywa się w specjal-nej atmosferze: po ogłoszeniu praw-otwów są i konsultacji i po pierw-szej sesji — prasa masza dała wyraz zromienienia swego obywateli oby-wałeckich: wnikną a w różne dzie-dny tyosa — i dlatego przedelawa-ł redakcją „Naprotu”, produkując go na Polska Partii Socjalistycz-nej, asystuje podczas trwania pro-cesu, aby głos przy rzadnie się wórd szerokiż przez publiczność.

Obrońca podkreślił, że prokurator zażądał dla jego klienta kary śmierci, skontrolce nikt ze świadków nie stwierdził, czy należał on do bandy. Jedyną jego winę jest, że zdezerte-rownął z jednostek wojskowej i za to należy mu się odpowiednio „wastyk” na drogę.

Napadnięty Kirschenthal natych-miast po napadzie zaważwał oskar-żonego Wroblewskiego, prosząc go o pójście do Milicji i tylko Zena Kirschenthala przeszkodził temu. Kirschenthal stwierdził, że ten aryojczyk jest jego najlepszym przyjacielem i te słowo są najlepszą obroną oskarżo-nego.

Jan Cygan niktogo z bandy i siebie nie przyjmował, bo Cyganowie cier-piel niedze. Obrońca prosi o uniew-ażnienie Cygana i łagodny wymar-kary dla Wroblewskiego.

Komunikaty Partyjne

ODCZYT

We środę dnia 19 marca o godz. 17-tej po posiedniu w sali odczyto-wej PPS, Rynek Główny 30 i p. Nr. 16 odbędzie się staraniem re-teratu kobiecego WK PPS odczyt w. Heleny Ciepłejowej p. t. „Arzyłyły plan gospodarczy”. — Wstęp wolny.

UWAGA KOBIECY

We czwartek 20-go marca 1947 o godz. 11-tej odbędzie się Nad-wydziałowe zebranie Aktiwy w Na-rodowym Rynek Główny 30, sala odczytowa nr. 10 w sprawie wyro-ku do nad Zakładami.

Wszystkie kobiety Fabrycznej Wysoj po dwie delegatki.

Nowe kursy kroju i szycia roz-poczynają się 25-go marca we wtorek o godz. 3-tej — kurs początko-wy. 14 kwietnia o godz. 9-tej kursy początkujący i wyższy.

Wpisy odczienne w Referacie Kobiecym Wn PPS Rynek Gł. 30 pokój 04, od godz. 9-tej do 16-tej. — Wstęp przystępny.

KURSY JĘZYKA ANGLIEJSKIEGO

początkowe i dla zaawansowa-nych. Małe grupy od 5-ku do 10-ku osób. Za kurs 2 razy tygodniowo 180 zł. Za kurs 3 razy tygodniowo 270 zł. Dla członków PPS i OMTUR zniżka: 2 razy tygodn. 120 zł. — 3 razy tygodniowo 270 zł.

Wpisy odczienne w Referacie Kob. od 9-tej do 16-tej.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicy Kraków-Śródmieście uruchomił bezpłatne porady prawne wstępne i opieki prawnej. Wyznaczeni sądzowie będą udzielać porad prawnych we wtorki i piątki w lokalu Komiteta Dzielnicznego Kraków-Śródmie-ście Rynek Główny 30 pokój 13 — każdorazowo od godz. 13—19.

Piękne karty świąteczne wiel-kanocne wielobarwne, artystycz-nie wykonane są do nabycia w biurze Miejskiego Komiteta PPS, pokój 11, w dniu w dzień 2 za sztukę.

Komitety Dzielniczne i Fa-bryczne nabywać mogą karty w większej ilości.

W piątek dnia 21 bm, o godz. 18 odbędzie się zebranie Komiteta Szczandarowego. Obecność wszyst-kich członków obowiązuje. U-prasza się o punktualne przybycie.

Uwaga Kobiety

Nowe kursy kroju i szycia rozpoczyna się 25 marca we wtorek o godz. 9-tej kurs początkowy. 14 kwietnia o godz. 9-tej kurs początkujący i wyższy. Wpisy odczienne w Referacie Kobiecym WK PPS Rynek Główny 30, pokój nr 05, od godz. 9-tej do 16-tej.

Kursy języka angielskiego początkowe i dla zaawansowanych. Małe grupy od 5-ku do 10-ku osób. Za kurs 2 razy tygodniowo — 180 zł. Za kurs 3 razy tygodniowo — 270 zł.

Dla członków PPS i OMTUR zniżka: 2 razy tygodn. 120 zł. — 3 razy tygodn. 270 zł.

Wpisy odczienne w Referacie Kob. od 9-tej do 16-tej.



W hołdzie pamięci prekursora Wspińskiego

(T). Podobnie, jak w dziełach ma-riusza, skromny krakowski malarz, Mieczysław Słachowicz, zamył w r. 1825, był prekursorem Matejki, także w dziełach literatury slawistycznej prekursora potężnej twórczości Wspińskiego zaj-muje skromny postać z doby Wolnego Malarstwa — Edmund Wasiński.

Obecnie Towarzystwo Miłośników Krakowa pragnąc uczcić pamięć Wasi-lewskiego poświęciło swoje czwartki zebranie naukowe omówieniu życia i twórczości tego najwybitniejszego pol-ego „Wolnego Malarza Krakowa”, który przede wszystkim dzięki — krakowi-akom, popularizowanym muzyką Moni-ści i innych kompozytorów, dzięki pięknyemu wierszom i dwóm tysiącom niezapomnianych dzieł, stał się dołąd w pamięci społeczności polskiej.

Znana literatka i autorka dramatycz-na, Krystyna Grzybowska, poszukując się łodaniami archiwalnymi i materiałami rękopiśmianymi, wygłosiła na tym zebraniu ciekawy odczyt, mającej larwie historyczno-kulturalne i ówczes-nyo hiedermieistowskiego Krakowa. Który chociaż mały i parafastki, stał się po powstaniu świątecznym najpo-ważniejszą w kraju kolekcją haseł de-mokratycznych, ogólniejszym konspiracyj narodowej i rewolucyjnej, punktem skromnym i wypadkom emigracyjno-rodzajniczym, dziełem, które ideą wyzwolenia narodów przez wyzwole-nie ludu.

W takiej atmosferze upełniła krótkie i łamuno życie Wasilewskiego, w kręgu młodzieży, pryncjety idealizmu rewolucyj-ny. W tym czasie potężny wpływ wywarł na Wasilewskiego krakowski poeta spiski-wy — Józef Ehrenberg; po utworach, przepojonych sym-bozizmem hydrokizmi, po sentymental-

nych lirycznych miłosnych, następują w twórczości młodego poety podbijające serca rytmem i barwą „Wspian-ki Krakowiaki”, „Wspianki” i „Wspianki” — wiersze, w których Wasi-lewski jako nowa forma poetyki do literatury polskiej, znajdując konsty-tutywny w Lesznowierzu i Kiepskiej. Po tych utworach przyszło kolej na głębsze, żarliwie tony patriotyczne o wyzającej tendencji demokratyczno-rodzajniczej i wolnościowej.

Osłabim wzrascie naciętwawym or-ganem natchnień Wasilewskiego była stworzona przez poezję walki i dyle-matów narodu ku wolności. Ta właśnie strona twórczości Wasilewskiego zos-tała po latach głęboko odnami i przetr-wała przez Wspińskiego. Wpływ skrom-ego prekursora zaznaczył się przede wszystkim w „Wyzwoleniu I”, „Akropo-licy”, następnie także w „Nocy Litopad-owej”.

Wspiński miał i cenit wyższą poe-zyję Wasilewskiego, mimo iż zajął on-tywnie stanowisko wobec dawnej re-publikańskiej ideologii „poziór grabów”.

Komunikat

Komisja Weryfikacyjna dla Remle-ści Krakowskiego urzędzie codziennie w Powiatowym Związku Cechów Rzemieślniczych w Krakowie, ul. Sławkow-ki 13/15 od godz. 10—15-tej. Wzry-wa się wszystkich zainteresowanych do składania, pismem, czy też ustnie wia-rygodnych i popartych dowodami za-żarzeń czy zażaleń, dotyczących pos-zczególnych gwałtów, naruszeń i re-akcji okupacji.

Stolica powstanie z gruzów

(o. d.) W ostatnim czasie na społecz-ny fundusz odbudowy Stolicy wpłynęły następujące sumy: 134.936 zł z kopali węgla Janina, 116.878 zł z Zjednoczo-nych Fabryk Portland-Cement, z Wydziału Architektury Zabytkowej w Krakowie 185.000 na odbudowę kołomy Zygmunta. Gminy Komitet w Głowni-achach pod Ojcowem wpłacił 32.000, — Gminy Komitet w Kidowie (pow. Ol-ku) 12.000 zł a zarząd tej gminy prze-kazał 10 tys. Gminy Komitet w Mi-chałowicach 10.556 zł, Komitet Gminy w Piwnicznej wój. Krak. 7.000 zł, Po-wiatowy Zarząd ZWM 10.000 zł, Fabryka Wyrobów Żelaznych w Krakowie 10.000 złotych.

Łosami odbudowującej się z gruzów Stolicy interesują się również żywo Po-łacy, znajdujący się w różnych ośrod-kach polskich zagranicą. Z każdego nie-mal skłupka Polaków wpływają ofiar-ny większe i mniejsze, zarówno pocho-dzące od robotnika, czy górnika we Francji, jak i od grup przebywających w obozach.

Polacy, przebywający pod Kopenha-gą, w obzbie międzynarodowym, zebrali 15.000 koron i złożyły je w Poselstwo Polskim z prośbą o przekazanie ich na społeczny fundusz odbudowy Stolicy.

Z wpływających sum, pochodzących z różnych środowisk polskich, widąc, jak gorąco uczuciem oddają ją wszy-scy obywale polscy swoją stolicą, jak pragną, aby powstała z gruzów jeszcze piękniejsza jak ongi.

Niebezpieczeństwo powodzi mija

Na 4) W nocy z 17 na 18-go kwietnia w Wilie podniosła się o cale 3 metry. Niebezpieczeństwo jednak dla zabudów Krakowa nieznacznie. Białołęka, Wilga i Rudawa weszły gwałtownie, zalewając grunty i miejscowości położone wzdłuż ich biegu.

Szczególne sytuacja jest groźna na Biadym Pędniku, gdzie Białołęka spowodowała zalew kilku budynków. Szybka interwencja wojska polotyła krzesła niebezpieczeństwa. Oddział saperów wysadził lady, które spłynęły i Białołęka przybrała swój normalny stan.

Również Wilga spowodowała liczną szkody w górnym swym biegu, zataplając wieś Jurawy i nadbrzeża polania.

Szkoly wykonują pisanek dla żołnierza

(B) W związku z nadchodzącymi świętami Wielkanocy z inicjatywą Szkolnego Koła Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza zorganizowano zjazd w Krakowie ogólny konkurs na najpiękniejszą pisanek dla Żołnierza krakowskich jednostek wojskowych.

Barwna, pięknie wykonana pisanek będą darem szkół okręgu krakowskiego na Wielkanocny stół żołnierza. Inicjatywa urządzenia konkursu gorąco popierana jest przez Kuratorium okręgu szkół okręgu, które wzięło w niej szczególnie aktywny udział w ścisłej współpracy ze szkołami w Województwie.

Konkurs obejmuje wszystkie szkoły m. Krakowa.

Pisanek nadesłał należy zbiorowo do dnia 29 marca na adres: Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza — Kraków, Barłowa 16. Pisanek ta inspektorzy zastępują w pełni na umianie zwalczania jeśli się zwadzi, że tradycja serdecznych stosunków między młodzieżą a wojskiem zawsze była żywą na terenie Krakowa.

W rannych godzinach w dzień wjeżdżamy na Rudawie wodę spłytniętą do wysokości 2 m. i spłynęły do Wilgi podostają znacznie jej poziom.

W górnym swym biegu Rudawa topiła tereny znajdujące się na jej brzegach. Odnę pogorowia trwa nadal, gdzie podnieśliśmy się bez przerwy wsty, na których ruch kołowy jest ograniczony do minimum i odbywa się w gromnie powoli.

Drugi ratownicy uważają bez przerwy, gotowe każdej chwili do wstąpienia akcji. W chwili obecnej sytuacja jest w zupełności opowiadana i niebezpieczeństwa powodzi dla miasta nie ma.

Wieczne pióro w grobowcu Tutenhakana

(L) Wciążwie wiele pomysłów i wynalazków dzisiejszego świata nie należy do rzeczy nowych tylko nam ludzom XX wieku zdaje się, że ten czy ów wynalazek dokonał jakiś wielkiego epokowego odkrycia. Często te rzeczy były już znane w średnio-wiekach, czy nawet w starożytności, a później śladły za zapomnieniem.

Tak było z piórem wiecznym. Gdy uczeń odkopał grobowiec Faraona Tutenhakana, pochodzący z 4000 lat przed Chrystusem, znaleziono tam prototyp wiecznego pióra. Był to kawałek trzciny długości około 7 cm o grubości ołówka, z jednego końca zatępowany. Trzcina tą osadzoną w miedzianej obudowie nasycono jakimś prototypem atramentu, który, przeciekając przez włókna, spływał po końcu jak widać, już starożytni Egipcjanie posługiwali się, weteranym piórem, aczkolwiek nie każdy z dzisiejszych dumnych posiadaczy wiecznego pióra zdaje sobie sprawę z faktu, iż jego starożytni przodkowie wcale mu nie ustępowali w tym względzie.

Co, gdzie i kiedy?

RADIO

Na dzień 28 marca 1947 r. (czwartek)
 Kraków, 6.00 Sygnał czasu, 6.05 Dźwięk, 6.30 Głosy, 6.30 Koncert, 6.57 Sygnał czasu, 7.05 Muzyka, 7.15 Wiadomości oraz przegląd prasy, 7.30 Program Rozgłośni Krakowskiej na dzień bieżący, 7.40 Muzyka, 8.30 Informacje ogólnopolskie, 8.40 Muzyka, P. O. K. 8.50 Przerwa, 9.30 Koncert symfoniczny, 11.30 Dźwięk, 11.45 Dźwięk, 12.00 Wiadomości, 11.57 Sygnał czasu, 12.00 Dźwięk, 12.05 Wiadomości, 12.05 Audycja dla szkół, Transmisja z sali „Roma”, 12.40 Przerwa, 12.50 Koncert symfoniczny, 14.45 Rozmaitości, 15.00 Muzyka, 15.35 minut pociąg, 15.50 Piosenka Modzina Radzowa, 16.30 „Za świątą radia”, 16.40 Recital fortepianowy, 16.50 Dźwięk, 16.55 Muzyka, 16.55 Komentarz gospodarczy, 16.55 Audycja dla młodzieży, 17.10 Muzyka, 17.45 „Wzrost Głuchotyłaczek”, 17.55 Złoty Kul, 18.00 Przerwa, 18.10 Muzyka, 18.20 Nauka przy grze, 18.30 Audycja dla szkół, 18.35 Rozmowa o życiu i sztuce, 19.30 Dźwięk fortepianowy, 19.45 „Odpowiedzialność na liście”, 19.55 Sygnał czasu, 20.00 Dźwięk koncertowy, 20.15 „Jak powstał taniec”, 20.45 Audycja alowno-muzyczna, 21.00 Śniadówki, 21.05 Muzyka, 21.45 „Pokrójmy się przed świętami”, 22.00 Kwadrans przeby „Popioły”, 22.15 Przerwa na julek, 22.25 Muzyka, 22.30 Wiedomości dziennika, 22.35 Nowyca, 22.50 Program Rozgłośni Kraków, 23.00 Audycja dla szkół, 23.25 Wiedomości, 23.35 Sygnał czasu, hymn i koniec audycji.

W kinach

UGOLENIE — film holenderski, nagrodzony na festiwalu w Cannes Triumf Heliada, 6.
 APOLLO I SZUKA: dramat francuski, produkcja Duvisier „O Sytylu Dni”
 WARSZAWA: film prod. warszawskiej „Zas, 40 klatki”
 WOLNOLE: wariacje filmu p. t. „Tas, 40 klatki”
 WANDA: najpiękniejszy film obecnego sezonu „Czarodziejka Kwiat”
 SWIT: Władcy Wiat
 SCALA: „Pięta Wytę”
 ODARSKI: Misztywy Smith

W teatrach

TEATR MIĘSKI IM. SŁOWACKIEGO
 15 ta „Wielki Olenok” do małych interwencji, Zemdzia Al. Fredry, Przew. Stawski do małych interwencji, Karty Wolnego waga nie waży.
 16 ta „Rogolew” Vediego
 MIĘSKI STARY TEATR — data gala 19 „Ich owoce”, komedia G. Za. powied. Prezlera.
 Miata sala gala 19.15 „Promieniści”, wcz. w 3.30 Alizak Krasnyj dymow, wcz. z udziałem Ludwika Boskiego.
 16.00 KAMERNAJA TUR — gala 16 „Jan Jankiel” Al. Fredry a Del. kuba, Waltem i Wesolowim.
 16.15 „Kobak” J. Blinickiego i J. Leszczyńskiego, W. Waltem.
 TEATR „KUMIEŁA MUMIŁYNA” (ul. Lubus 40) — gala 18.00 „Kłębina Młoda” operetka Kaimana, wczony wstęp E. Gurok i K. Jambowicki.
 POLSKI TEATR AKRABENICKI (ul. B. Szejnka i Sisa „Wielki”) gw. 18.30 „Kłębina Młoda” w wykonaniu m. 5.00 lewów krakowsk.
 SIEDMI KÓTAW — gw. 19.15 „Miata sala „Pewocaj”, komedia-wop. z W. Bartana, Grassowa i Kwiatkowskiego.
 TEATR LASKI I AKTWA „WROTE KRAJ” — humorki zespołu wrocławskiego — gw. 19 „Złota Włosa” — sztuczka Młoda Kłeba.
 DZIEŚNIELE ODZTY
 Now. Głogolowa „Zapowiadanie plan gw. 19.15 w Domu PPS, Byrak 18.30 „Kłębina Młoda” w wcz.
 Doc. dr. J. Fenczyk: „Przedstawienie sztuki jako metoda uzupełnienia wiedzy „domowe” — gw. 19 w Kinie Wocw. G. J. Kopynka 16.

KOSTRZEWSKA W RIGIELTO

Wznowiona praca Rigioleta z udziałem znakomitej śpiewaczki Barbary Kosztrzewskiej, osiągnięcia tenomany wcz. os. dzięki dobrze dobranej sopranowi solistki, jak i pełnej wyrazu interpretacji nastawionej do przedstawienia muzyki przez miłośnika uścisławionego dyrygenta A. Kopynka.
 Data powtórzenia premiery Rigioleta.

Małe niedbalstwo -- wielkie straty

(L) Kilka dni temu Urząd Wojewódzki ogłosił komunikat w sprawie zaśnieżonych dróg. Rozumiemy trudności w oczyszczeniu szos związane z kosztami i trudnościami transportowymi.

Jednak pasażer PKS czy też prywatnie jadący obywatel na linii Katowice — Kraków na niemało kłopotów z przemieszaniem drogą odcinkami jest tak załodżona, że pozwala tylko na jednokierunkową komunikację. Powstają często zablokowania szosy.

Z drugiej strony szosa prowadząca do Zakopanego jest prawie całą znowu w stanie zaważności.

W tym wypadku trzeba się zgodzić, że jest to przede wszystkim niedbalstwo poszczególnych starostów i wójtów oraz kierowników odcinków drogowych, którzy nie potrafią najważniejszej szosy w Polsce utrzymać w stanie używalności.

Tę drogą płynę do Krakowa wozgiel, ta droga przewozi się najwięcej towarów, ta droga jeździ największa ilość pasażerów. Trudno w to uwierzyć, żaby

poszczególne wójtowie i burmistrzowie mogli znaleźć ludzi na oczyszczenie swoich odcinków, które na tak gwałtownie zaważają szosie nie są specjalnie długie. Jaworowo np. dysponuje przecież obrotami pracy. A jako tego Jaworowa właśnie najtrudniej jest przejechać.

Nam właśnie, że poszczególni firmy i przedsiębiorstwa rozłożone wzdłuż tej linii ciężnie uścisławiają pomoc przy usuwaniu śniegu, gdyż władze, do których ta sprawa należy, zainteresowały się tym bliżej.

Sprawa ta jest ważna z punktu widzenia ekonomii. Samochód jadący tą linią spala prawie dwa razy tyle benzyny co normalnie, nadzwyczajnie przy tym powadze części tak trudne do zdoływania dzisiaj.

Nie wiam co się lepiej opłaca. Wpakować w oczyszczenie szosy kilkaset godzin pracy, czy zniszczyć kilkadziesiąt samochodów, na których zbyt wielką ilość narzekają nie motocy.

Uwaga Kobiety

Liga Kobiół, Kolo nr 6 zawiadoma wójtów członkinię, że dnia 20 marca b. m. t. j. we czwartek o godz. 18.15 odbędzie się w sali przy ul. Karmelickiej 51 odczyt dr. A. Świerczkiewskiej p. t. „O biogenie życia kobiecego”.

Po odcytcie prelegenta będzie udzielane odcinkom odpowiedzi i poradki tej dziedzinie.

O roli lekarza

Posiedzenie Sekcji Medycyny Społecznej przy Związku Lekarzy R. P. z udziałem tow. Wiceministra Dr. Kozłuskiego p. t. „Rola lekarza wobec nowej rzeczywistości w Polsce” odbędzie się w sobotę dnia 22 marca b. r. o godz. 18.30 wierz. w Sali konferencyjnej U. Łępek Spół. przy ul. Dunajewskiego 5, parter na lewo.

Co otrzymamy na kartki?

(o. d.) M. Jęski Wydział Agrow. zacił: Hندی podaje do wiadomości, że w maszynach merni br. będą wydawać nowe karty wykonawcze:
 Z miedzianka litego br.
 Wyrony cewniczkowe; dod. „D” dla dzieci od 0—12 lat odok Br. 10 po 5 „balonów obelwanych czekoladowy „Boler” waga 0,04876 kg w cenie zł. 6,47 za 1 balon.
 Czekoladki: dod. „D” dla dzieci od 3—12 odokm Nr. 1 po 8 tabliczek o wadze 0,02635 kg w cenie zł. 7,10 za 1 tab.
 Powyższe artykuły sprzedają sklepy rejonowe-miasteczki i konsumy.
 Z miedzianka miedzianka.
 Cielce: Kst. I po 0,50 kg, Kst. II po 0,40 kg, Kst. III po 0,25 kg za odcinek Nr. 11, 12, 13, 14, dod. „D” po 0,25 kg za odcinek nr. 9, dod. „M” po 0,25 kg za odcinek nr. 10, „W” w cen. zł. 12 za 1 kg.
 Młka paszenna: Kst. I po 2 kg, Kst. II po 1 kg, Kst. III po 1 kg, Kst. III po 1 kg na odcinek nr. 8, 10, 15, 16 — w cen. zł. 2 za 1 kg.
 Powyższe artykuły sprzedają sklepy rejonowe i konsumy.

Chleb: wytuszony będzie dla zakładów pracy przez konsumy.
 Młko do prania: Kst. I po 1/2 kg w cen. zł. 1, Kst. II po 1/2 kg w odok nr. 38, w cen. zł. 1,50.
 Konserwy mięsne: Kst. I po 2 pu. szki o wadze ok. 0,5 na odcinek nr. 26, 27, 34, 35, dod. „C” po 0,25 kg czyl. 1/2 puszki na odcinek nr. 6 — w cen. zł. 12 za 1 puszkę.
 Krawka kaszka konserwowa lub konserwy jarzynowe: Kst. III po 1 pu. szki o wadze nr. 34 i 35 w cen. zł. 12 za 1 puszkę krawkiej kaszki i 3,10 zł. za 1 puszkę konserwy jarzynowej.
 Dorasłe solone, rzy solone wzgl. śledzie: Kst. III po 0,5 na odcinek nr. 28 i 29, Kst. II po 1 kg na odcinek nr. 28, 29, 34.
 Powyższe artykuły wydawad będą konsumy i sklepy spożywcze, oraz sklepy rejonowe z posiadanych zapasów.
 Równocześnie zawiadamia się, że termin poboru soków owocowych za miesiąc maj, tj. b. m., ulega odroczeniu z dnem 22 marca br.

Towary dopuszczone do obrotu na Gieldzie Żyżnowo -- Towarowej w Krakowie

(W) Na skutek licznego zapytania Gieldy Żyżnowo-Towarowej w Krakowie, podaje do wiadomości, że do obrotu na tej Gieldzie dopuszczone są:
 Żelca wszelkiego rodzaju, nasienie roślin paslanych, strączkowych, oleistych, okopowych, warzywnych, oraz konicyz i traw, produkty przemysłu młynarskiego i mącznicowego, pasze trzcinie i okopkielcowa, nasienie, nasini, jazy, miód, wosk pszczelny, drożdże, drzewo i produkty drzewne w stanie surowym, tartany i obrabianym, owoce żywe i suszone oraz inne produkty zwierzęce, tłuszcz wszelkiego rodzaju w wyjątku

przerobionych pochodzących z uboju zwierzęcego, towary kolonialne i korzenne, węgiel, artykuły budowlane, oleje mineralne i ich produkty, kaszki wyprawy, nowoty sztuczne, maskiny, ich części składowe i narzędzia przeznaczone do robótników w fabrykach (kosy, plugi etc.), artykuły pomocnicze (worki), płachy druki, beczki, rezerwuary etc.), dalej interesy pomocnicze (niebezpiecznik, przewidy, udzielanie szaltek, winikulowanie, podnieśnikowe, sprzedaż, przyjmowanie na skład etc.).
 Transakcje tymi towarami włącznie umowy, dotyczące czynności pomocniczych zawarte pomiędzy członkami węgłe dnie uczestnikami dopuszczonymi do zawierania transakcji na Gieldzie Krakowskiej, o ile są stwierdzone kartą wykonawczą, w której jedno z maklerów wpisują przy jednym z maklerów przystępnego Gieldy, korzystają z 50% ulgi w podatku obrotowym.
 Przynależność do Gieldy musi być spełniona już z chwilą zgłaszania transakcji u maklera przystępnego. Dlatego też w interesie zainteresowanych leży dość wczesne zgłoszenie swojej uczestnictwa na Gieldzie.
 Wszelkich wyjaśnień udziela Biuro Gieldy (ul. Warszawska 4, pokój nr 5),

